[image: image1.png]

 Администрация Черниговского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________2018                               с. Черниговка                                       № ______

Об утверждении порядка ведения учета

граждан в качестве лиц, имеющих право

на предоставление земельных участков,

находящихся в государственной  или муниципальной

собственности, в собственность бесплатно
Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Приморского края от 29.12.2003 N 90-КЗ "О регулировании земельных отношений в Приморском крае", Уставом Черниговского района, администрация Черниговского района постановляет:

1. Утвердить Порядок ведения учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно на территории Черниговского муниципального района (прилагается).

2. Отделу градостроительства и имущественных отношений администрации Черниговского района вести учет граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно на территории Черниговского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в «Вестнике нормативных правовых актов Черниговского района» - приложении к районной газете «Новое время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя администрации Черниговского района В.И. Удод.

Глава Черниговского района                                                              В.Н. Сёмкин
Утвержден

постановлением

администрации

Черниговского района
от ________2018 г. № ______
Порядок
ведения учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков, находящихся в государственной  или муниципальной собственности, в собственность бесплатно
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует организацию работы по учету граждан в качестве лиц, постоянно проживающих на территории муниципального района, имеющих право на предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности (далее - земельные участки), в собственность бесплатно (далее соответственно - гражданин, учет) на территории сельских поселений, входящих в состав Черниговского муниципального района (Черниговского сельское поселение, Дмитриевское сельское поселение, Снегуровское сельское поселение, Реттиховское сельское поселение), межселенной территории по основаниям, установленным подпунктами 6 и 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. Постановка на учет

2.1. Граждане, относящиеся к одной из категорий, указанных в части 1 статьи 10 Закона Приморского края от 29.12.2003 N 90-КЗ "О регулировании земельных отношений в Приморском крае" (далее - Закон 90-КЗ), в целях предоставления в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, подают заявление о постановке на учет в администрацию Черниговского района (далее - орган учета) либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

2.2. В заявлении о постановке на учет указываются:

1) фамилия, имя, отчество, место жительства гражданина и реквизиты документа, удостоверяющего личность гражданина;

2) категория, к которой относится гражданин в соответствии с частью 1 статьи 10 Закона 90-КЗ (многодетным семьям; инвалидам II и III групп; семьям, имеющим в своем составе ребенка-инвалида, а также ребенка, старше 18 лет, являющегося инвалидом I группы, ставшего инвалидом до достижения им возраста 18 лет; участникам Великой Отечественной войны, а также гражданам, на которых действующим законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны; лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны; ветеранам боевых действий; ветеранам военной службы; ветеранам труда; гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастроф и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений или иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, меры социальной защиты которых установлены федеральным законодательством);
3) цель использования земельного участка;

4) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с гражданином.

2.3. К заявлению прилагаются:

1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, с предъявлением оригинала. В случае изменения фамилии, имени или отчества гражданина к заявлению прилагается копия документа, подтверждающего изменение указанных персональных данных;

2) документ, подтверждающий факт постоянного проживания гражданина на территории муниципального образования, в орган местного самоуправления, осуществляющий учет граждан, которого подается заявление;

3) копия документа, подтверждающего принадлежность гражданина к категории, указанной в части 1 статьи 10 Закона 90-КЗ, с предъявлением оригинала.

2.4. Документы, указанные в подпунктах 1) и 3) пункта 2.3 настоящей статьи, представляются в орган местного самоуправления, осуществляющий учет граждан, гражданами самостоятельно.

2.5. Документ, указанный в подпункте 2) пункта 2.3 настоящей статьи, запрашивается органом местного самоуправления, осуществляющим учет граждан, самостоятельно, в том числе посредством системы межведомственного информационного взаимодействия. Граждане вправе представить указанный документ в орган местного самоуправления, осуществляющий учет граждан, по собственной инициативе.

2.6. Решение о постановке гражданина на учет или об отказе в постановке на учет принимается органом местного самоуправления, осуществляющим учет граждан, в течение 30 дней со дня подачи заявления и не позднее пяти рабочих дней со дня его принятия направляется заявителю.

В решении о постановке гражданина на учет указывается категория, к которой относится гражданин в соответствии с частью 1 статьи 10 Закона 90-КЗ. Решение о постановке на учет оформляется в форме постановления администрации Черниговского района.

2.7. Гражданину отказывается в постановке на учет при наличии хотя бы одного из оснований, установленных частью 6 статьи 11 Закона Приморского края от 29.12.2003 N 90-КЗ "О регулировании земельных отношений в Приморском крае". В решении об отказе в постановке гражданина на учет указывается основание для отказа в постановке на учет. Решение об отказе в постановке гражданина на учет оформляется в форме уведомления об отказе.

2.8. Решение об отказе в постановке гражданина на учет не является препятствием для повторного обращения гражданина с заявлением о постановке на учет в случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа в постановке на учет.

3. Учет граждан и снятие с учета

3.1. Отдел градостроительства и имущественных отношений администрации Черниговского района ведет единый учет граждан независимо от оснований постановки их на такой учет.

3.2. Орган учета в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о постановке гражданина на учет вносит сведения о гражданине в журнал учета граждан, имеющих право на предоставление земельных участков.

3.3. Граждане находятся на учете до предоставления им земельного участка или снятия с учета в случаях, установленных частью 8 статьи 11 Закона Приморского края от 29.12.2003 N 90-КЗ "О регулировании земельных отношений в Приморском крае.

3.4. Решение о снятии гражданина с учета принимается органом местного самоуправления, осуществляющим учет граждан, в течение пяти рабочих дней со дня выявления оснований, указанных в части 8 статьи 11 Закона Приморского края от 29.12.2003 N 90-КЗ "О регулировании земельных отношений в Приморском крае, и не позднее пяти рабочих дней со дня его принятия направляется гражданину.

В решении о снятии гражданина с учета указывается основание для снятия гражданина с учета.